
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209470

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 20/2011
Data de Admissão: 04/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
THALITA MARRON DONZA  ASSESSOR ESPECIALIZADO DE 
APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ERRATA - PORTARIAS PGJ/SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209187

ERRATA
PORTARIA N° 267/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Criminais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça ESTER DE MORAES NEVES DE 
OUTEIRO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 4448/2010-MP/
PGJ, de 26/10/2010, no período de 6/1 a 4/2/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
Janeiro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Obs.: Republicada por incorreções no D.O.E. de 02.02.2011.

ERRATA
PORTARIA N° 076/2011-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E : 
I - AUTORIZAR a servidora CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA 
FUJIYAMA, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA 
Nº 272/2009-MP/SGJ-TA, de 6/2/2009, referente ao triênio 
2005/2008, no período de 9/2 a 10/3/2011.
II - AUTORIZAR o servidor ERONILSON MELO DE SOUZA, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela 
PORTARIA Nº 3235/2010-MP/SGJ-TA, de 13/12/2010, referente 
ao triênio 2007/2010, no período de 17/2 a 18/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de Janeiro de 
2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa
Obs.: Republicada por incorreções no D.O.E. de 21.01.2011

PORTARIA N ° 845/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça, Subprocuradoria-Geral de 
Justiça para a área Jurídico-Institucional ANTONIO EDUARDO 
BARLETA DE ALMEIDA, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 5151/2010-MP/PGJ, de 
17/12/2010 e suspensas pela PORTARIA Nº 383/2011-MP/PGJ, 
de 3/2/2011, no período de 3 a 17/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 846/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR o Procurador de Justiça MARCOS ANTONIO 
FERREIRA DAS NEVES para responder pelo expediente da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça área Jurídico-Institucional, 
durante as férias do Subprocurador Geral de Justiça, ANTÔNIO 
EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, no período de 3 a 17/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
março de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 463/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 687/11-MP/PGJ, de 18 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MICHELLE DA COSTA TAVARES, 

60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2005/2008, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, para gozo de 30 (trinta) dias no período de 15/3 a 
13/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de fevereiro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 464/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 687/11-MP/PGJ, de 18 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E : 
ANTECIPAR o período das férias da servidora SILVIA HELENA 
PAIVA LIMA, Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 4/7 a 
2/8/2011, para gozo no período de 16/3 a 14/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de fevereiro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 465/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 687/11-MP/PGJ, de 18 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E : 
DESIGNAR a servidora NELMA REGINA DA SILVA AMARO, 
Técnico Especializado, para exercer o cargo em comissão de 
Diretor do Departamento Médico e Odontológico, durante 
as folgas da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no 
período de 2 a 4/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de fevereiro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 466/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 687/11-MP/PGJ, de 18 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E : 
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO DOS SANTOS, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
314/2011-MP/SGJ-TA, de 9/2/2011, no período de 14/2 a 
8/3/2011, a contar de 18/2/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RAIMUNDO AFONSO RAIOL PEREIRA, Oficial 
de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
3209/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, no período de 1º/2 a 
2/3/2011, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor VOLNEI MARTINS FIGUEIREDO, Motorista, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, 
de 10/12/2010, no período de 1º a 30/3/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de fevereiro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 476/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 687/11-MP/PGJ, de 18 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o servidor JOSE CLAUDIO SILVA MIRANDA, 
Motorista, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, concedidos pela PORTARIA Nº 
015/2011-MP/SGJ-TA, de 10/1/2011, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 28/2 a 29/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de fevereiro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 477/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 687/11-MP/PGJ, de 18 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E : 

I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor EVANDRO JOSÉ PERES PEREIRA, Motorista, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 314/2011-MP/SGJ-TA, 
de 9/2/2011, no período de 17/2 a 9/3/2011, a partir de 
24/2/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora NAGILA DA SILVA SAUAIA, Assessor de Procurador, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 405/2011-MP/SGJ-TA, de 
21/2/2011, no período de 21/2 a 22/3/2011, a partir de 
25/2/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de fevereiro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 478/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 687/11-MP/PGJ, de 18 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período das férias da servidora EVA DE CÁSSIA 
GOMES DA SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 3213/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 7/3 a 
5/4/2011, para gozo no período de 10/3 a 8/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de fevereiro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209146

PORTARIA: 373/2011-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991501/SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.0 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
22/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209148

PORTARIA: 374/2011-SGJ
Objetivo: SUBSTITUIR O SERVIDOR PABLO ROBERTO SILVA 
SOUZA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991318/KELSON RIBEIRO FURTADO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
25/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209142

PORTARIA: 372/2011-SGJ
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209137

PORTARIA: 371/2011-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO 
ESPECIALIZADO) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a 
18/02/2011<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209133

PORTARIA: 369/2011-SGJ
Objetivo: PARTICIPAR DA III AVALIAÇÃO TRIMESTRAL DO 
PLANO DE ATUAÇÃO DAS PROMORIAS DE JUSTIÇA DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA SUDOESTE I.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BRASIL NOVO/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991505/LUCIMAR NASCIMENTO (AUXILIAR DE 


